
Nº 53, terça-feira, 24 de maio de 2016 

Nº 1 – De 30 de julho de 2013 
Nº 66, 12 de setembro de 2016 



Nº 66, segunda-feira, 12 de setembro de 2016 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS – UFGD 

Rua Ivo Alves da Rocha, 558 

Altos do Indaiá | CEP: 79823-501 | Dourados-MS |  

Telefone: (67) 3410-3000 | Site: huufgd.ebserh.gov.br  

 

 

 

 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

Ministro de Estado da Educação 

 

 

KLEBER DE MELO MORAIS 

Presidente da EBSERH 

 

 

MARIANA TRINIDAD R. C. GARCIA CRODA 

Superintendente  

 

PAULO CÉSAR NUNES DA SILVA 

Gerente Administrativo 

 

JOSÉ FLÁVIO SETTE DE SOUZA 

Gerente de Atenção à Saúde 

 

RENATA MARONNA PRAÇA LONGHI 

Gerente de Ensino e Pesquisa 

 



Nº 66, segunda-feira, 12 de setembro de 2016 

SUMÁRIO 

SUPERINTENDÊNCIA / DIREÇÃO GERAL  

RECOMPOR  

PORTARIA Nº 193, DE 31 DE AGOSTO DE 2016  

NOMEAR  

PORTARIA Nº 194, DE 5 DE SETEMBRO DE 2016  

DESIGNAR  

PORTARIA Nº 195, DE 8 DE SETEMBRO DE 2016  

PORTARIA Nº 196, DE 8 DE SETEMBRO DE 2016  

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA  

PRORROGAR  

PORTARIA Nº 07, DE 5 DE SETEMBRO DE 2016  

 



Nº 66, segunda-feira, 12 de setembro de 2016 

SUPERINTENDÊNCIA / DIREÇÃO GERAL 

 

RECOMPOR 

 

PORTARIA Nº 193, DE 31 DE AGOSTO DE 2016  

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE 

DOURADOS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias nos 125/2012 da Ebserh 

e Portaria nº. 735, de 20 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº. 140, de 24 de 

julho de 2015, seção 2, p. 12,  

RESOLVE: 

I. RECOMPOR a Comissão de Educação Permanente do Hospital Universitário da Universidade 

Federal da Grande Dourados, filial da Ebserh, com os membros a seguir: 

Lilian Dias Castilho Siqueira – Presidente 

Priscyla Tainan Camargo – Secretária 

Membros: 

Camila Fortes Correa; 

Daniela Jardim Bender Morandi; 

Érica Cristina dos Santos; 

Graciela Mendonça dos Santos Bet; 

Josiclari Mota Carbonari; 

Laura Cyrineu Munhoz e Silva; 

Márcia Andrea Lial Sertão; 

Maria Cristina Correa de Souza; 

Michelly Angelina Lazzari; 

Miriam Pereira Soares; e 

Mirna Matsui. 

II. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Mariana Trinidad Ribeiro da Costa Garcia Croda 

 



Nº 66, segunda-feira, 12 de setembro de 2016 

 

NOMEAR 

 

PORTARIA Nº 194, DE 5 DE SETEMBRO DE 2016  

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE 

DOURADOS/EBSERH, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  

RESOLVE: 

Nomear, por um período de 01 (um) ano, Pregoeiro e Equipe de “Apoio de Pregão” do Hospital 

Universitário-HU-UFGD/EBSERH, abaixo relacionada, com o objetivo de proceder à elaboração dos 

editais, contratos de licitação, análise, julgamento e adjudicação das documentações, além de 

propostas dos processos de compras de materiais, serviços, obras e equipamentos, relativos aos 

processos de aquisição de bens e serviços do Hospital Universitário da UFGD. 

Pregoeiro: 

LUIZ EDUARDO DE VINICIUS COSTA E SILVA – Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

n°. 1789727. 

Equipe de Apoio: 

ADRIANA ALICE DE LIMA – Técnica em Contabilidade, Matrícula n.º 1838953. 

ALEXANDER MATOS LEITÃO – Assistente em Administração, Matrícula n.º 2313858. 

LEANDRO RIBEIRO DA SILVA – Assistente em Administração, Matrícula n.º 1824220. 

 

Mariana Trinidad Ribeiro da Costa Garcia Croda 

 

DESIGNAR 

 
PORTARIA Nº 195, DE 8 DE SETEMBRO DE 2016 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE 

DOURADOS - UFGD, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições legais e regimentais estatuídas pela 

Portaria nº. 735, de 20 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº. 140, de 24 de julho 

de 2015, seção 2, p. 12, resolve: 

Art. 1º - Designar CARLOS ALEXANDRE DIAS, matrícula SIAPE nº. 2275408, Assistente Administrativo, 

para substituir Angela Maria Azevedo Cardoso Marin, em suas ausências e impedimentos legais, no 

cargo de Chefe do Setor de Suprimentos do Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande 

Dourados, filial da Ebserh.  



Nº 66, segunda-feira, 12 de setembro de 2016 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da assinatura. 

 

Mariana Trinidad Ribeiro da Costa Garcia Croda 

 

PORTARIA Nº 196, DE 8 DE SETEMBRO DE 2016 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE 

DOURADOS - UFGD, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições legais e regimentais estatuídas pela 

Portaria nº. 735, de 20 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº. 140, de 24 de julho 

de 2015, seção 2, p. 12, resolve: 

Art. 1º - Designar DANILO VASCONCELOS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº. 2259345, Assistente 

Administrativo, para substituir Carlos Alexandre Dias, em suas ausências e impedimentos legais, no 

cargo de Chefe da Unidade de Almoxarifado e Produtos para a Saúde do Hospital Universitário da 

Universidade Federal da Grande Dourados, filial da Ebserh.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da assinatura. 

 

Mariana Trinidad Ribeiro da Costa Garcia Croda 

 

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA 

 

PRORROGAR 

 

PORTARIA Nº 07, DE 5 DE SETEMBRO DE 2016  

O GERENTE ADMINISTRATIVO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições legais, considerando 

a CI nº 5/2016, da Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela PORTARIA 04/2016, da 

Gerência Administrativa, resolve: 

Prorrogar em 30 (trinta) dias o prazo inicialmente concedido para conclusão dos trabalhos e a 

apresentação do relatório referente aos fatos descritos no Processo 23005.001472/2016-19. 

 

Paulo César Nunes da Silva 


